
 

 

 
 

PORTARIA Nº 344/2025 

 

Dispõe sobre a nomeação da 

Comissão Municipal responsável 

pelo processo seletivo para 

provimento da função de Diretor 

Escolar e Diretor Adjunto de 

Unidade Escolar, conforme Decreto 

Municipal nº 017, de 08 de maio de 

2025. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ, no uso das atribuições legais que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município e em conformidade com o Art. 7º do 

Decreto Municipal nº 017/2025, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica instituída a Comissão Municipal, no âmbito da Secretaria 

Municipal de Educação, com a finalidade de coordenar o processo 

seletivo para provimento da função de Diretor Escolar das instituições 

municipais de ensino. 

Art. 2º Compete à Comissão Municipal orientar, acompanhar e avaliar o 

referido processo, em conformidade com as diretrizes e orientações 

normativas emanadas pela Secretaria Municipal de Educação e legislação 

vigente. 

Art. 3º A Comissão Municipal será composta pelos seguintes membros: 

• Antônia Amélia de Araújo– Presidente da Comissão 

• Magna de Lourdes Laranjeira Lacerda– Membro da Comissão 

• Cícera Arlinda da Silva– Membro da Comissão 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se,  Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Inajá, 08 de maio  2025. 

 

 

MARCELO MACHADO FREIRE 

Prefeito Municipal. 


		2025-05-08T15:41:13-0300
	MARCELO MACHADO FREIRE:46180672415




